[image: image1.png]

	ПРИЛУЖСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

УЖУРСКИЙ РАЙОН
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
РЕШЕНИЕ

15.12.2023                                      п. Прилужье                                      №26-145р
О бюджете Прилужского сельсовета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов

В соответствии со статьями 184.1, 185 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решением Прилужского сельского Совета депутатов от 28.03.2022 № 12-82р «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Прилужском сельсовете Ужурского района Красноярского края) и Уставом Прилужского сельсовета Ужурского района Красноярского края, Прилужский сельский Совет депутатов, РЕШИЛ:
Статья 1. Основные характеристики бюджета Прилужского сельсовета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы

1. Утвердить основные характеристики местного бюджета на 2024 год:

-
прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета в сумме  8 591,8 тыс. рублей;

-
общий объем расходов местного бюджета в сумме 8 591,8 тыс. рублей;

-
дефицит бюджета Прилужского сельсовета в сумме 0,0 тыс. рублей;

-
источники внутреннего финансирования дефицита местного бюджета в сумме 0,0 тыс. рублей согласно приложению 1 к настоящему решению.

2. Утвердить основные характеристики бюджета Прилужского сельсовета на 2025-2026 годы:

-
прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета на 2025 год в сумме 7 673,7 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 7 835,0 тыс. рублей;

-
общий объем расходов местного бюджета на 2025 год в сумме 7 673,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 190,8 тыс. руб., и на 2026 год в сумме 7 835,0 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 380,4 тыс. рублей;
-
бюджет Прилужского сельсовета на 2025 - 2026 годы сбалансированный.
Статья 2. Доходы бюджета Прилужского сельсовета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы

Утвердить доходы местного бюджета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы согласно приложению 2 к настоящему решению.

Статья 3. Нормативы распределения доходов

1.Установить нормативы распределения доходов на 2024 год и плановый период 2025- 2026 годов согласно приложению 3 к настоящему решению.
2.Утвердить доходы от уплаты акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных)  двигателей, подлежащих распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений на 2024 и плановый период 2025-2026 годов, согласно приложению 9 к настоящему решению
Статья 4. Распределение на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы расходов бюджета Прилужского сельсовета по бюджетной классификации Российской Федерации

Утвердить в пределах общего объема расходов местного бюджета, установленного статьей 1 настоящего решения:

1)
распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам бюджетной классификации расходов местного бюджета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы согласно приложению 4 к настоящему решению.

2)
ведомственную структуру расходов местного бюджета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы согласно приложению 5 к настоящему решению;
3)
распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Прилужского сельсовета и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов местного бюджета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы согласно приложению 6 к настоящему решению.

Статья 5. Публичные нормативные обязательства Прилужского сельсовета
Утвердить перечень публичных нормативных обязательств Прилужского сельсовета на 2024 год в сумме 43,0 тыс. рублей и плановый период 2025-2026 годы в сумме 43,0 тыс. рублей ежегодно, согласно приложению 7 к настоящему решению.
Статья 6. Перечень муниципальных программ
Утвердить перечень муниципальных программ на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы согласно приложению 8 к настоящему решению.

Статья 7. Изменение показателей сводной бюджетной росписи бюджета Прилужского сельсовета в 2024 году
Установить, что администрация Прилужского сельсовета вправе в ходе исполнения настоящего Решения вносить изменения в сводную роспись бюджета местного бюджета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы:

1) без внесения изменений в настоящее решение:

на сумму доходов, дополнительно полученных от платных услуг, оказываемых муниципальными бюджетными учреждениями, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, и от иной приносящей доход деятельности, (за исключением доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности и переданного в оперативное управление районным казенным учреждениям), осуществляемой казенными учреждениями, сверх утвержденных настоящим решением и (или) бюджетной сметой бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности муниципальных бюджетных учреждений и направленных на финансирование расходов данных учреждений в соответствии с бюджетной сметой;

в случае переименования, реорганизации, ликвидации, создания муниципальных учреждений, в том числе путем изменения типа существующих муниципальных учреждений, перераспределения объема оказываемых муниципальных услуг, выполняемых работ и (или) исполняемых муниципальных функций и численности в пределах общего объема средств, предусмотренных настоящим решением на обеспечение их деятельности;

в случае перераспределения бюджетных ассигнований в пределах общего объема расходов, предусмотренных муниципальному бюджетному или автономному учреждению в виде субсидий, включая субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, субсидии на цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания, бюджетных инвестиций;

в случаях изменения размеров субсидий, предусмотренных муниципальным бюджетным или автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания;

в случае перераспределения бюджетных ассигнований в пределах общего объема средств, предусмотренных настоящим решением по главному распорядителю средств местного бюджета бюджетным или автономным учреждениям в виде субсидий на цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения государственного задания, бюджетных инвестиций;

 на сумму остатков средств, полученных от платных услуг, оказываемых муниципальными бюджетными учреждениями, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, и от иной приносящей доход деятельности, осуществляемой муниципальными бюджетными учреждениями, по состоянию на 1 января 2024 года, которые направляются на финансирование расходов данных учреждений в соответствии с бюджетной сметой;

в пределах общего объема средств, предусмотренных настоящим решением для финансирования мероприятий в рамках одной муниципальной программы Прилужского сельсовета, после внесения изменений в указанную программу в установленном порядке;

в пределах общего объема средств, предусмотренных настоящим решением для финансирования мероприятий в рамках одной муниципальной программы Прилужского сельсовета, после внесения изменений в указанную программу в установленном порядке;

в случае внесения изменений финансовым управлением администрации Прилужского сельсовета в структуру, порядок формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, а также присвоения кодов составным частям бюджетной классификации Российской Федерации;

в случае изменения состава или полномочий (функций) главных распорядителей бюджетных средств (подведомственных им казенных учреждений), вступления в силу законов, предусматривающих осуществление полномочий органов местного самоуправления за счет субвенций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, исполнения судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, использования средств резервных фондов и иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований, распределения бюджетных ассигнований между получателями бюджетных средств на конкурсной основе и по иным основаниям, связанным с особенностями исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями бюджетных средств, установленным решением о бюджете Прилужского сельсовета, в пределах объема бюджетных ассигнований;

в случае исполнения судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

в случае использования (перераспределения) средств резервного фонда, а также средств, зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований, с указанием в решении о бюджете объема и направлений их использования;

в случае перераспределения бюджетных ассигнований, предоставляемых на конкурсной основе;

в случае перераспределения бюджетных ассигнований между текущим финансовым годом и плановым периодом - в пределах предусмотренных решением о бюджете на очередной финансовый год и плановый период главному распорядителю бюджетных средств на соответствующий финансовый год общего объема бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг и общего объема бюджетных ассигнований по соответствующим разделам, подразделам, целевым статьям, видам расходов на текущий финансовый год и плановый период;

в случае получения субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов и безвозмездных поступлений из других бюджетов, имеющих целевое назначение, сверх объемов, утвержденных решением о бюджете Прилужского сельсовета;

в случае изменения типа муниципальных учреждений и организационно-правовой формы муниципальных унитарных предприятий;

в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового года на оплату муниципальных контрактов на поставку товара, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем остатка не использованных на начало текущего финансового года бюджетных ассигнований на исполнение указанных муниципальных контрактов;

2) с последующими изменениями в настоящее решение:

в случае уменьшения бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение публичных нормативных обязательств и обслуживание муниципального долга, для увеличения иных бюджетных ассигнований;

в случае исполнения исполнительных документов (за исключением судебных актов) и решений налоговых органов о взыскании налога, сбора, пеней и штрафов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета, в пределах общего объема средств, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета.

Статья 8. Индексация заработной платы работников муниципальных учреждений
Заработная плата работников муниципальных учреждений увеличивается (индексируется) в размерах и в сроки, предусмотренные законом Красноярского края о краевом бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

Статья 9. Индексация размеров денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности
Размеры денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности Прилужского сельсовета, размеры должностных окладов по должностям муниципальной службы Прилужского сельсовета, увеличиваются (индексируются) в размерах и в сроки, предусмотренные законом Красноярского края о краевом бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

Статья 10. Общая предельная штатная численность муниципальных служащих администрации Прилужского сельсовета
Общая предельная штатная численность муниципальных служащих Прилужского сельсовета, принятая к финансовому обеспечению в 2024 году и плановом периоде 2025-2026 года, составляет 4 штатных единиц.

Статья 11. Особенности использования средств, получаемых муниципальными казенными учреждениями в 2024 году

1. Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в собственности района и переданного в оперативное управление казенным учреждениям, от платных услуг, оказываемых казенными учреждениями, безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, в том числе добровольные пожертвования, и от иной приносящей доход деятельности, осуществляемой казенными учреждениями, направляются в пределах сумм, фактически поступивших в доход бюджете Прилужского сельсовета и отраженных на лицевых счетах казенных учреждений, на обеспечение их деятельности в соответствии с бюджетной сметой.

2. Доходы от сдачи в аренду имущества используются на оплату услуг связи, транспортных и коммунальных услуг, арендной платы за пользование имуществом, работ, услуг по содержанию имущества, прочих расходов, увеличения стоимости основных средств и увеличения стоимости материальных запасов.

3. В целях использования доходов от сдачи в аренду имущества и от приносящей доход деятельности казенные учреждения ежемесячно до 20-го числа месяца, предшествующего планируемому, направляют главным распорядителям средств бюджета Прилужского сельсовета о фактическом их поступлении. Информация представляется нарастающим итогом с начала текущего финансового года с указанием поступлений в текущем месяце.

Главные распорядители средств бюджета Прилужского сельсовета на основании информации о фактическом поступлении доходов от сдачи в аренду имущества и от приносящей доход деятельности ежемесячно до 25-го числа месяца, предшествующего планируемому, формируют заявки на финансирование на очередной месяц с указанием даты предполагаемого финансирования.

Зачисление денежных средств осуществляются на лицевые счета соответствующих казенных учреждений, на открытие им в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации, в соответствии с заявками на финансирование по датам предполагаемого финансирования.
Статья 12. Резервный фонд администрации Прилужского сельсовета

Установить, что в расходной части местного бюджета предусматривается резервный фонд администрации Прилужского сельсовета (далее по тексту - резервный фонд) на 2024 год и 2025-2026 годы в сумме 5,0 тыс. рублей ежегодно.

Администрация Прилужского сельсовета ежеквартально информирует Прилужский сельский Совет депутатов о расходовании средств резервного фонда.
 Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда прилагается к годовому отчету об исполнении бюджета.
Расходование средств резервного фонда осуществляется в порядке, установленном администрацией Прилужского сельсовета

Статья 13. Распределение на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы расходов дорожного фонда Прилужского сельсовета
Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Прилужского сельсовета на 2024 год в сумме 245,2 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 235,4 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 237,7 тыс. рублей согласно приложению 9 к настоящему решению.
Статья 14. Муниципальный внутренний долг
1.
Установить верхний предел муниципального внутреннего долга Прилужского сельсовета по долговым обязательствам Прилужского сельсовета:

-
на 1 января 2024 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям 0,0 тыс. рублей;

-
на 1 января 2025 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям 0,0 тыс. рублей;

-
на 1 января 2026 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям 0,0 тыс. рублей;
2.
Установить предельный объем муниципального долга Прилужского сельсовета в сумме:

-
2 002,6 тыс. рублей в 2024 году;

-
2 193,7 тыс. рублей в 2025 году;

-
2 333,8 тыс. рублей в 2026 году.
4.
Утвердить программу муниципальных гарантий Прилужского сельсовета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы согласно приложению 10 к настоящему решению.
Статья 15 Муниципальное внутреннее заимствование
1.
Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований Прилужского сельсовета на 2024 год и на плановый период  2025-2026 годы согласно приложению 11 к настоящему решению.

2.
Администрация Прилужского сельсовета от имени Прилужского сельсовета вправе  привлекать кредиты кредитных организаций в целях покрытия дефицита местного бюджета и погашения муниципальных долговых обязательств, в пределах сумм, установленных программой муниципальных внутренних заимствований Прилужского сельсовета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы.

Статья 16. Вступление в силу настоящего решения
Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Прилужские вести» и вступает в силу с 1 января 2024 года.

Председатель Прилужского

сельского Совета депутатов

       М.Г. Жилкина
Глава сельсовета

                   В.Н. Алёхина